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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах економічної нестабільності та

жорсткої конкуренції ефективне планування діяльності є ключовим фактором

успіху будь-якої організації. Система планування дозволяє підприємствам

визначати свої стратегічні та оперативні цілі, розподіляти ресурси,

мінімізувати ризики та забезпечувати стійкий розвиток.

Зміни в зовнішньому середовищі, такі як глобалізація, технологічний

прогрес, зростання ролі інформаційних технологій та збільшення

конкуренції, вимагають від організацій постійного вдосконалення системи

планування. Удосконалення планування допомагає організаціям більш

ефективно використовувати наявні ресурси, забезпечувати гнучкість та

адаптивність до змін зовнішнього середовища.

Особливої актуальності тема набуває у контексті впровадження

новітніх технологій та методів управління, що дозволяють значно покращити

точність прогнозування, оптимізувати процеси та підвищити ефективність

управління. Сучасні організації потребують інтегрованих систем планування,

які б враховували як внутрішні, так і зовнішні чинники, дозволяли швидко

реагувати на зміни та забезпечували досягнення стратегічних цілей.

Таким чином, дослідження напрямів удосконалення системи

планування діяльності організації є надзвичайно актуальним для досягнення

стійкого розвитку, підвищення конкурентоспроможності та ефективності

управління в сучасних умовах. Це дослідження має на меті не тільки

теоретичний аналіз, але й розробку практичних рекомендацій, що можуть

бути застосовані для підвищення ефективності роботи різних організацій

Виходячи з актуальності теми, мета роботи полягає в розробці та

обґрунтуванні напрямів удосконалення системи планування діяльності

організації. Це включає аналіз існуючих підходів до планування, виявлення

основних проблем та недоліків поточної системи, а також розробку

6

рекомендацій та практичних заходів для підвищення ефективності та

результативності планування в організації.

Задачі дослідження:

- вивчити теоретико-методологічні основи системи планування

діяльності організацій;

- визначити оптимізацію планування діяльності організації;

- проаналізувати роботу ТОВ «Марго» та вивчити ефективність

системи планування діяльності підприємства;

- розробити проектні заходи, спрямовані на вдосконалення процесу

планування підрозділів ТОВ «Марго», а також усіх функціональних

напрямків діяльності досліджуваного підприємства.

Предметом дослідження є методи та інструменти удосконалення

системи планування діяльності ТОВ "Марго", а також практичні

рекомендації щодо підвищення ефективності та результативності планування

в організації.

Об’єктом дослідження є система планування діяльності ТОВ "Марго",

яка включає сукупність процесів, методів, інструментів та технологій, що

використовуються для прогнозування, розробки та реалізації планів на різних

рівнях управління цією організацією.

Для досягнення мети та виконання завдань дослідження

використовувались наступні методи:

- Аналіз наукової літератури - вивчення теоретичних підходів до системи

планування діяльності організації; огляд сучасних методів та

інструментів планування.

- Системний аналіз - розгляд системи планування організації як

сукупності взаємопов’язаних елементів; аналіз взаємодії різних

компонентів системи планування та їх впливу на загальну ефективність.

- Порівняльний аналіз - зіставлення різних підходів до планування в

різних організаціях; виявлення найкращих практик та їх адаптація до

умов конкретної організації.
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- Метод збору та обробки даних - опитування та анкетування керівників

та працівників організації для виявлення проблем та недоліків існуючої

системи планування; аналіз внутрішньої документації організації.

- Економіко-статистичні методи - аналіз статистичних даних щодо

результативності планування; використання математичних методів для

оцінки ефективності запропонованих заходів.

- Метод експертних оцінок - залучення експертів для оцінки ефективності

існуючої системи планування та розробки рекомендацій щодо її

удосконалення.

- Моделювання - розробка моделей для прогнозування результатів

впровадження запропонованих змін; використання сценарного аналізу

для оцінки можливих наслідків різних підходів до планування.

- Методи проектного управління - використання методів проектного

управління для розробки та впровадження заходів з удосконалення

системи планування.

Наукове та практичне значення отриманих результатів полягає в

ґрунтовному та систематичному визначенні суттєвих теоретичних і

практичних висновків. принципів процесу планування та в розробці

загальних пропозицій щодо підвищення ефективності планової діяльності

ТОВ «Марго».

Структура кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота містить

вступ, три розділи з 12 таблицями та 8 малюнками, висновки, список

використаних джерел із 24 назвами.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ОСНОВИ СИСТЕМИ

ПЛАНУВАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ ОРГАНІЗАЦІЇ

1.1. Сутність, принципи, методи та функції планування

Управлінські рішення зазвичай складають основу управління

економічними процесами на будь-якому підприємстві. Основною ознакою

управлінських рішень є те, що вони приймаються з метою забезпечення

нормального функціонування об'єкта управління.

Планування можна інтерпретувати як процес прийняття рішень, який

передує майбутнім діям. Результатом планування зазвичай є прийняття

органом управління певних рішень про те, де і як діяти. Засоби і способи

обґрунтування намічених рішень являють собою ланку, що з'єднує

сьогодення з майбутнім. У певному сенсі вони визначають відповідний

науково-технічний рівень планування та якісні параметри планів.

Управлінські рішення не слід розглядати як свавільні дії. Передумовою

підготовки та прийняття конкретного управлінського рішення завжди є

наявність конкретної проблеми, тобто ефективне функціонування та

перспективний розвиток.

Потреба в рішенні виникає також тоді, коли можливих кілька варіантів,

з яких необхідно вибрати найбільш прийнятний. Вибір конкретного рішення

здійснюється з урахуванням конкретної системи критеріїв. Кожен із цих

критеріїв у процесі планування може бути альтернативним вибором.

Розробка та оцінка альтернативних варіантів майбутніх заходів і шляхів їх

реалізації здійснюється шляхом порівняльної оцінки. Планування як процес

прийняття управлінських рішень обов'язково має передбачати прийняття

раціональних рішень. Критеріями раціональності або можливостями

планування можуть бути інструменти мислення з різних галузей знань:

соціально-економічних, технічних, правових. Як варіант, можна подумати

про додавання до списку типів раціональності, таких як контекстна
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раціональність, раціональність гри та процесів і регулятивна раціональність.

Кожен із перерахованих критеріїв дозволяє зробити оптимальний вибір у

певному аспекті. Наприклад, технічно обґрунтованим визнається

альтернативний варіант, для якого досягається найкраща пропозиція рішення

з наявним потенціалом. З точки зору юридичних аспектів раціональності

найкращим вибором буде той, який найбільше відповідає конкретним

законам суспільства. Як правило, економічна раціональність оцінює варіанти

шляхом порівняння вигід і витрат. в основному це оцінка ефективності

використання окремих видів ресурсів.

Якщо планування розглядати як розумовий процес, який здійснюється

індивідом і не може бути відокремлений від власної філософської позиції та

світогляду, то виділяють три основні філософські концепції: інкрементальну,

формальну та системну.

Суть концепції, яка раніше ґрунтувалася на принципах

централізованого планування, зазвичай полягала в діях, спрямованих

виключно на людей, колектив і суспільство. Планування організації, навіть

якщо це дуже велика організація, іноді стає метою і навіть змістом процесу

управління. Крім того, наведене трактування планово-контрольної функції в

умовах жорсткої ієрархічної та централізованої системи управління надає

управлінській роботі не творчий, а виконавський характер. Водночас інші

функції управління, такі як активізація та стимулювання, фактично стали

формальністю та мали виключно ідеологічне призначення.

Планування як фундаментальна ланка системи господарювання

відображало особливості соціалістичної системи господарювання,

підкреслювало її відмінності від капіталістичного. У цей період система

централізованих цілей на основі єдиного плану чітко розподіляла ресурси і

проводила єдину політику розвитку всієї національної економіки і, звичайно,

не було потреби розвивати можливості дослідження ринку, що призвело до

зміщення уваги з потреб споживачів на планування. Це призвело до кризи

концепції нормального планування.
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Формальне планування в умовах ринкової економіки розуміється як

свідомо організований процес планування, що дає змогу використовувати

конкретні методи для отримання достатньо точних кількісних показників, які

можна використовувати для прийняття конкретних управлінських рішень.

Концепція (поступового, інктементального) ринкового процесу

управління базується на тому, що менеджмент — це реальна діяльність

суб’єкта господарювання, у якій його структурні елементи впорядковані на

основі реальних ринкових механізмів регулювання конкретних економічних

процесів. Основа цієї концепції служить стратегічно планування, Що чинити

опір на людини Потенціал, спрямовує виробничу діяльність на задоволення

запитів споживачів, вимагає швидкої реакції підрозділів підприємства на

зміни, що спостерігаються у зовнішньому середовищі, забезпечує організації

можливість виживання в довгостроковій перспективі та досягнення

поставлених цілей [11, с. 36].

Різноманітність проблем і можливих рішень у рамках поступового

планування включає можливість використання формалізованих моделей.

Інкременталізм часто безсилий, коли виникають абсолютно нові проблеми. У

таких випадках перевага віддається інтуїтивно зрозумілому плануванню.

Щоб приймати рішення на інтуїтивному рівні, необхідно мати певний досвід

і знання законів, які об’єктивно діють в ринкових умовах, і творчо підходити

до планування.

Поєднання двох згаданих вище понять утворює системний підхід. У

той час як формальне планування зосереджується на передбаченні, а

поступове планування – на реактивності, системне планування тепер

зосереджується на взаємодії з Зовнішнє середовище. Удосконалення

структурування та визначення проблеми підпорядковане прагненню

навчитися правильно формулювати питання для вирішення саме тих задач,

які потребують вирішення. Акцент робиться на плануванні, на поточних діях,

а не на тому, що станеться в майбутньому [19, с. 52].
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Основними функціями управління підприємством вважається

прогнозування і планування, організація, координація і регулювання, аналіз,

облік і контроль. Планування управлінської діяльності, організоване за

різними видами, є основною основою для прийняття конкретних

управлінських рішень. Планування як особлива сфера людської діяльності та

самостійна галузь знань являє собою систематизовану сукупність знань про

походження та функціонування різноманітних економічних систем. Метою

науки про планування як складової загальноекономічної науки є опис,

обґрунтування та прогнозування процесів і явищ дійсності (теоретичне

відображення дійсності). Потреби суспільства та його роль в ньому постійно

зростають [8, с. 71].

Фактори, що визначають зростання ролі планування в загальній

політиці, включи соціально-економічне і культурне середовище можуть

включати:

- перехід до ринкових відносин і певна зміна режимів ведення бізнесу, що

вимагає реконфігурації систем планування на всіх рівнях управління;

- розвиток науково-технічного прогресу зі збільшенням кількості

керівників;

- збільшення обсягів суспільного виробництва, значне ускладнення

економічних зв'язків, збільшення міжнародних контактів.

Планування - це система правильно організованих знань про сутність,

методологію, методику та організацію процесу. По суті, планування можна

розглядати як розробку й обґрунтування цілей, визначення найбільш

оптимальних шляхів і методів їх досягнення з ефективним використанням

усіх видів ресурсів, необхідних для реалізації конкретних завдань.

Насправді планування включає в себе наступні кроки:

- розвиток загальної мети;

- визначення специфічних завдань на деякий період з їх подальшою

деталізацією;
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- визначення найоптимальніших шляхів, засобів та методів досягнення

бажаних ц і ле й ;

- контроль за процесом досягнення цілей та їх порівнянням з

запланованими показниками, а також коригування відповідних цілей[12,

с. 20].

Основні етапи планування представлені на рисунку 1.1.

Рисунок 1.1. – Основні етапи планування [створено автором]

Ця схема відображає послідовність етапів планування, включаючи

визначення цілей, аналіз інформації, формулювання стратегії, розробку

конкретних планів, ресурсне забезпечення та контроль за виконанням плану.

Давайте розглянемо етапи планування більш детально:

1. Вивчення мети та цілей: На цьому етапі визначаються основна мета

та конкретні цілі, які організація прагне досягти. Цілі повинні бути

конкретними, вимірюваними, досяжними, реалістичними та часово

обмеженими (SMART-принцип)

2. Збір та аналіз інформації: На даному етапі здійснюється збір

необхідної інформації про внутрішнє та зовнішнє середовище

організації. Це можуть бути дані про ринок, конкурентів, клієнтів,

фінансові ресурси, технології тощо

Впровадження плану та його контроль за виконанням

Ресурсне забезпечення та розподіл бюджету

Розробка конкретних планів дій та завдань для реалізації стратегії

Формулювання стратегії та тактики досягнення цілей

Визначення мети та цілей

Збір та аналіз інформації

Планування діяльності
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3. Формулювання стратегії та тактики досягнення цілей: На цьому

етапі визначається стратегія та тактика досягнення поставлених

цілей. Стратегія визначає загальний напрямок розвитку організації,

тоді як тактика описує конкретні кроки, необхідні для реалізації

стратегії

4. Розробка конкретних планів дій та завдань для реалізації стратегії:

На цьому етапі формулюються конкретні плани дій, які визначають

послідовність кроків та завдань, необхідних для досягнення

поставлених цілей. Ці плани можуть бути різними за тривалістю та

деталізацією: стратегічні, тактичні та оперативні.

5. Ресурсне забезпечення та розподіл бюджету: На даному етапі

визначаються необхідні ресурси (людські, фінансові, матеріальні

тощо) для виконання плану. Потім розподіляється бюджет між

різними напрямами діяльності відповідно до їх важливості та

пріоритетів.

6. Впровадження плану та його контроль за виконанням: На

останньому етапі план впроваджується в діяльність організації. Під

час впровадження важливо забезпечити правильний контроль за

виконанням плану, щоб вчасно виявляти відхилення від

запланованих цілей та вживати відповідні корективні заходи.

Ці етапи утворюють цикл планування, який може бути повторений та

коригований відповідно до змін в середовищі та стратегічних потреб

організації.

Методологія планування - це система принципів, методів, технік і

інструментів, які використовуються для розробки, впровадження та

контролю планів діяльності організації. Вона визначає загальні принципи та

правила, які ґрунтуються на наукових та практичних дослідженнях, і які

визначають ефективність та успішність планування.

Основні складові методології планування включають (рис.1.2.).
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Рисунок 1.2. – Основні складові методології планування [створено

автором]

Розглянемо більш детально основні складові:

Аналіз - визначення потреб та цілей організації; аналіз внутрішніх та

зовнішніх факторів, що впливають на діяльність організації; оцінка ресурсів

та можливостей для досягнення цілей.

Стратегічне планування - визначення стратегічних напрямків розвитку

організації на довгострокову перспективу; формулювання стратегічних цілей

та завдань; розробка стратегій досягнення цілей.

Тактичне планування - розробка конкретних планів дій для виконання

стратегій; визначення конкретних завдань, термінів виконання та

відповідальних осіб.

Оперативне планування - розробка докладних планів на

короткострокову перспективу; визначення конкретних кроків та дій для

виконання тактичних планів.

Контроль та оцінка - впровадження системи контролю за виконанням

планів; оцінка результатів та аналіз відхилень від запланованих показників;

корекція планів в разі необхідності.
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Залучення учасників - включення ключових зацікавлених сторін у

процес планування; забезпечення згоди та підтримки з боку всіх учасників

організації.

Інновації та постійне вдосконалення - стимулювання та підтримка

інноваційних підходів у плануванні; постійне вдосконалення методів та

процесів планування на основі накопиченого досвіду та нових знань.

Ці принципи та підходи є важливими для успішного планування в

будь-якій організації та вирішенні складних стратегічних завдань.

Процес планування діяльності підприємства складається з низки

складових, а саме: виробництва та реалізації продукції, її собівартості,

забезпеченості трудовими, фінансовими та матеріальними ресурсами,

фінансових результатів роботи, фінансового стану підприємства та

інвестиційної діяльності. Оскільки планування є процесом підготовки рішень

щодо цілей, засобів і методів їх досягнення шляхом цілеспрямованої

порівняльної оцінки альтернативних варіантів дій у передбачуваних умовах,

його реалізація завжди пов’язана з вигодою.

Таким чином, сутність, принципи, методи та функції

планування представляють собою фундаментальні складові управлінського

процесу, який забезпечує раціональне та систематичне досягнення цілей

організації. Сутність планування полягає в систематизації та упорядкуванні

дій для досягнення поставлених завдань. Принципи, які базуються на

системності, цілісності, прогностичності та оптимальності, визначають

основні правила побудови планів. Методи планування, такі як бюджетування,

стратегічне планування та оперативне планування, надають можливість

систематично розробляти та реалізовувати плани діяльності. Функції

планування, які включають предиктивну, координуючу та мотиваційну

функції, сприяють ефективному керуванню організацією та досягненню її

стратегічних цілей. Загалом, врахування цих аспектів у практиці планування

сприяє стійкому розвитку та успішній діяльності організації.
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1.2. Взаємозв’язок ефективності планування з результативністю

діяльності організації

Взаємозв'язок ефективності планування з результативністю діяльності

організації є ключовим для її успішного функціонування та досягнення

стратегічних цілей. Ефективне планування створює фундамент для

успішного управління організацією і може відобразитися на її

результативності наступним чином:

Визначення чітких цілей та стратегій. Ефективне планування дозволяє

організації чітко визначити свої цілі та розробити стратегії для досягнення їх.

Це дозволяє уникнути розбіжностей в розумінні завдань та спрямовує всіх

членів команди на досягнення спільних цілей.

Оптимальне використання ресурсів. Ефективне планування дозволяє

організації чітко визначити свої цілі та розробити стратегії для досягнення їх.

Це дозволяє уникнути розбіжностей в розумінні завдань та спрямовує всіх

членів команди на досягнення спільних цілей.

Адаптація до змін в середовищі. Ефективне планування передбачає

аналіз зовнішнього та внутрішнього середовища організації. Це дозволяє

організації адаптуватися до змін в економічних, технологічних та

соціокультурних умовах, що може позитивно впливати на її

конкурентоспроможність та результативність.

Контроль та оцінка. Ефективне планування включає систему контролю

та оцінки, яка дозволяє вчасно виявляти відхилення від запланованих цілей

та приймати корективні заходи. Це дозволяє підтримувати високий рівень

продуктивності та ефективності в умовах постійних змін.

Ефективне планування є важливим фактором для досягнення успіху та

результативності організації, оскільки воно забезпечує вирішення

стратегічних завдань, оптимальне використання ресурсів та адаптацію до

змін, що відбуваються в навколишньому середовищі.
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Управління — це цілеспрямована координація суспільного

виробництва, в тому числі управління механізмами, машинами, технікою та

обладнанням. Крім того, він також забезпечує управління людьми та

відносинами, які виникають під час виробничого процесу. В умовах ринкової

економіки організація, планування, мотивація, контроль і регулювання,

необхідні для формування та досягнення певних цілей, мають бути не тільки

ефективними, а й дієвими.

Один із найвпливовіших вчених у галузі менеджменту П. Друккер

підкреслював, що ефективність є наслідком «правильних і необхідних

речей». Ефективність є наслідком «правильного створення таких речей». У

цьому випадку планування відіграє чи не головну роль, вирішуючи, якими

мають бути цілі організації, що і як саме вона має робити. Фактично за

допомогою планування управління організація прагне встановити ключові

орієнтири прийняття рішень, які б забезпечували цей процес у цілому [20, с.

46].

Таким чином, сутність планування як функції управління

підприємством полягає саме в обґрунтуванні основних цілей і шляхів їх

досягнення на основі виявлення необхідних завдань і робіт і визначення

методів, способів і ресурсів різного роду, необхідних для виконання цих

завдань та встановлення взаємозв'язків між ними. Планування є

найважливішою ланкою, організаційним початком у процесі досягнення

цілей компанії.

Якщо розглядати планування у більш вузькому сенсі, то його можна

охарактеризувати як систематичну підготовку до прийняття рішень. З цієї

точки зору планування розуміється як систематична підготовка до

формування майбутнього становища компанії. Основне значення планування

полягає в підвищенні ефективності діяльності шляхом координації та

цілеспрямованого контролю всіх процесів, у виявленні та зниженні ризиків, у

підвищенні гнучкості та адаптивності до змін» [11, с.49 ].
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Як правило, планування починається з розробки загальних цілей, потім

на певний період часу ставляться конкретні та деталізовані цілі,

визначаються можливості їх досягнення і, нарешті, контролюється

досягнення поставлених цілей. Тому планування передбачення майбутнього

завжди базується на певних припущеннях щодо стану навколишнього

середовища.

Оскільки планування на будь-якому підприємстві базується на

індикативних даних, то навіть при добре налагодженій системі статистичного

та бухгалтерського обліку можуть виникати проблеми через складність

оцінки деяких аспектів функціонування економічної системи, а залежність

від зовнішнього середовища характеризується швидким оборотом. В умовах


[…]


потрібно приділити ще й SWOT-аналізу, який виступає важливим

інструментом та допомагає оцінити внутрішні та зовнішні фактори, що

впливають на діяльність підприємства. Інформація, отримана зі SWOT-

аналізу, використовується для формування стратегій і тактик у бізнес-плані.

Наведемо приклад зв’язку SWOT-аналізу з основними розділами бізнес-

плану.

1. Опис компанії. У цьому розділі бізнес-плану SWOT-аналіз

допомагає виділити ключові сильні сторони компанії, такі як висока якість

продукції та досвідчений персонал. Це допомагає підкреслити конкурентні

переваги компанії та обґрунтувати її потенціал для успіху на ринку.

2. Аналіз ринку. SWOT-аналіз, особливо розділ загроз і

можливостей, є важливим для розуміння ринкових умов, у яких працює ТОВ

"Марго". Інформація про можливості (наприклад, зростання попиту на

екологічні продукти) і загрози (наприклад, зростання конкуренції)

використовується для оцінки ринку та планування маркетингової стратегії.

3. Маркетингова стратегія. Можливості, виявлені у SWOT-аналізі,

можуть стати основою для маркетингових ініціатив. Наприклад, вихід на нові

ринки або розширення асортименту продукції, щоб задовольнити зростаючий

попит на екологічні серветки. Сильні сторони, такі як добре розвинена

логістична мережа, допоможуть ефективно реалізувати ці стратегії.

4. Виробничий план. Слабкі сторони, визначені у SWOT-аналізі,

такі як висока вартість виробництва та недостатня автоматизація, можуть

бути вирішені у виробничому плані. Планування інвестицій у нові технології
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та обладнання для зниження витрат та підвищення ефективності є

ключовими заходами у цьому розділі.

5. Організаційний план. Досвідчений персонал та потреба у

постійному навчанні та розвитку, зазначені у SWOT-аналізі, можуть бути

враховані у організаційному плані. Це включає плани з підвищення

кваліфікації працівників, проведення тренінгів та розвиток кадрового

потенціалу.

6. Фінансовий план. Фінансовий план повинен враховувати як

можливості для зростання, так і потенційні загрози. Наприклад, плани з

виходу на нові ринки та інвестування у нове обладнання потребують

фінансових ресурсів, які повинні бути відображені у фінансових прогнозах.

Загрози, такі як коливання цін на сировину, повинні бути враховані у

фінансових ризиках

Інтеграція SWOT-аналізу у бізнес-план дозволяє створити цілісну та

реалістичну стратегію розвитку підприємства. SWOT-аналіз допомагає

визначити сильні сторони, які слід підкреслити, слабкі сторони, які потрібно

покращити, можливості, які варто використати, та загрози, які необхідно

врахувати для забезпечення успіху підприємства у довгостроковій

перспективі. В таблиці 3.3 надано матрицю SWOT-аналізу для ТОВ «Марго»

SWOT-аналіз показує, що ТОВ "Марго" має міцні позиції на ринку

завдяки високій якості продукції та досвідченому персоналу. Водночас

існують певні внутрішні слабкі сторони та зовнішні загрози, які можуть

вплинути на діяльність компанії.

Пропозиції:

Інвестувати в автоматизацію - впровадження сучасних технологій для

підвищення ефективності виробництва.

Розширювати ринки збуту - дослідження та вихід на нові географічні

ринки.

Розширення асортименту - впровадження нових продуктів для

задоволення різних сегментів споживачів.
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Покращення маркетингових стратегій - збільшення інвестицій у

маркетинг та рекламу для зміцнення бренду та збільшення обсягів продажів.

Екологічні інновації - розробка та впровадження екологічно чистих

продуктів для задоволення зростаючого попиту на еко-товари.

Таблиця 3.3.

Матриця SWOT-аналізу для ТОВ «Марго»

+

все необхідне для досягнення мети

(прибуток).

-

все, що заважає досягненню мети

(прибутку).

Сильні сторони Strengths

1. Висока якість продукції;

2. Добре розвинена логістична

мережа;

3. Досвідчений персонал;

4. Асортимент;

5. Низька кількість конкурентів

Слабкі сторониWeaknesses

1. Висока вартість виробництва;

2. Залежність від

постачальників;

3. Обмежені маркетингові

ресурси;

4. Недостатнє використання

виробничих потужностей;

5. Обмежений ринок збуту.

Можливості Opportunities

1. Розширення асортименту;

2. Вихід на нові ринки;

3. Підвищення автоматизації;

4. Зростання екологічної

свідомості споживачів

Загрози Тhreats

1. Зростання конкуренції;

2. Коливання цін на сировину;

3. Економічна нестабільність;

4. Війна в країні;

5. Зміни в законодавстві;

6. Зміна споживчих уподобань

Ці заходи допоможуть ТОВ "Марго" підвищити

конкурентоспроможність, розширити свою присутність на ринку та

забезпечити стійкий розвиток у майбутньому.

Удосконалення структури бізнес-плану ТОВ "Марго" є критично

важливим для підвищення ефективності управління та забезпечення стійкого

розвитку компанії. Інтеграція SWOT-аналізу в усі розділи бізнес-плану

дозволить чітко пов’язати сильні сторони компанії з конкурентними

перевагами, врахувати можливості для формування маркетингової стратегії

та плану розвитку продуктів, а також врахувати загрози і слабкі сторони у

фінансовому плануванні та ризик-менеджменті.

63

Розширення розділу аналізу ринку, зокрема за рахунок докладного

аналізу конкурентів та споживчих тенденцій, а також прогнозів ринкового

зростання, сприятиме глибшому розумінню ринкових умов і плануванню

ефективних маркетингових стратегій. Оптимізація виробничого плану через

автоматизацію виробничих процесів і диверсифікацію постачальників

сировини допоможе знизити витрати та мінімізувати ризики.

Зміцнення організаційного плану шляхом впровадження програм

розвитку персоналу та систем мотивації підвищить продуктивність і якість

роботи працівників. Посилення фінансового планування та ризик-

менеджменту через детальний фінансовий прогноз і створення резервного

фонду забезпечить стабільність і готовність до непередбачуваних обставин

Включення екологічної стратегії до бізнес-плану дозволить ТОВ

"Марго" відповідати зростаючому попиту на екологічні продукти,

впроваджуючи екологічні інновації у виробничі процеси. Загалом, ці

вдосконалення сприятимуть підвищенню конкурентоспроможності,

розширенню ринків збуту та забезпеченню високого рівня задоволеності

клієнтів, що в кінцевому підсумку приведе до стійкого розвитку компанії.

Висновки до розділу 3

Розділ "Вдосконалення системи планування діяльності організації"

підсумовує важливість впровадження систематичних змін і вдосконалень у

процесі планування для забезпечення успішної роботи ТОВ "Марго".

Основні напрямки вдосконалення включають оптимізацію довгострокового

та короткострокового планування, інтеграцію сучасних технологій,

поліпшення організаційних процесів і впровадження стратегій ризик-

менеджменту

Для досягнення поставлених цілей пропонується здійснити низку

заходів, які сприятимуть підвищенню ефективності планування. Це включає

використання більш точних та адаптивних інструментів прогнозування,
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посилення контролю за виконанням планів і впровадження гнучких

механізмів корекції планів у відповідь на зміни зовнішніх і внутрішніх умов

Особлива увага приділяється підвищенню рівня автоматизації

планувальних процесів, що дозволить знизити людський фактор і підвищити

точність планування. Важливим аспектом також є розвиток системи навчання

та підвищення кваліфікації персоналу для забезпечення їхньої здатності

ефективно використовувати новітні інструменти і методики планування

Вдосконалення системи планування дозволить ТОВ "Марго" більш

гнучко реагувати на зміни ринкових умов, забезпечити більш раціональне

використання ресурсів і підвищити загальну ефективність діяльності. Це, в

свою чергу, сприятиме зміцненню конкурентних позицій компанії на ринку

та досягненню стійкого розвитку в довгостроковій перспективі
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ВИСНОВКИ

Сутність, принципи, методи та функції планування представляють

собою фундаментальні складові управлінського процесу, який забезпечує

раціональне та систематичне досягнення цілей організації. Сутність

планування полягає в систематизації та упорядкуванні дій для досягнення

поставлених завдань. Принципи, які базуються на системності, цілісності,

прогностичності та оптимальності, визначають основні правила побудови

планів. Методи планування, такі як бюджетування, стратегічне планування та

оперативне планування, надають можливість систематично розробляти та

реалізовувати плани діяльності. Функції планування, які включають

предиктивну, координуючу та мотиваційну функції, сприяють ефективному

керуванню організацією та досягненню її стратегічних цілей. Загалом,

врахування цих аспектів у практиці планування сприяє стійкому розвитку та

успішній діяльності організації.

Ефективність планування тісно пов'язана з результативністю діяльності

організації, визначаючи її успішність у досягненні стратегічних та

оперативних цілей. Планування виступає як ключовий інструмент

управління, що дозволяє чітко визначити цілі, розробити стратегії їх

досягнення та раціонально розподілити ресурси. Завдяки ефективному

плануванню організація може оптимізувати свої процеси, забезпечити

адаптацію до змін у зовнішньому та внутрішньому середовищі, а також

вчасно виявляти та коригувати відхилення від запланованих показників.

Результативність діяльності організації, своєю чергою, відображається у

досягненні поставлених цілей, ефективному використанні ресурсів,

підвищенні конкурентоспроможності та стійкому розвитку. Високий рівень

планування сприяє створенню стабільного фундаменту для успішної

діяльності організації, забезпечуючи систематичний підхід до управління та

прийняття обґрунтованих рішень. Взаємозв'язок ефективності планування з

результативністю діяльності організації є фундаментальним аспектом
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управління, який сприяє покращенню показників роботи, підвищенню

продуктивності та досягненню стратегічних цілей організації.

Оптимізація системи планування діяльності підприємства є

безперервним процесом, який включає інтеграцію сучасних технологій,

аналітичних інструментів і активну участь співробітників. Такий підхід

дозволяє підприємству залишатися конкурентоспроможним, гнучким та

ефективним у досягненні своїх стратегічних цілей.

Удосконалення системи планування діяльності організації є критично

важливим елементом для досягнення її стратегічних та оперативних цілей.

Аналіз існуючих напрямів удосконалення дозволяє визначити основні

аспекти, які потребують покращення та адаптації до сучасних умов ринку.

Встановлення чітких цілей. Визначення SMART-цілей (конкретних,

вимірюваних, досяжних, релевантних та обмежених у часі) є базовим кроком

у напрямі вдосконалення планування. Це дозволяє забезпечити фокус на

досягненні конкретних результатів та підвищити ефективність управлінських

рішень.

Інтеграція стратегічного та оперативного планування. Поєднання

довгострокового стратегічного планування з короткостроковим оперативним

дозволяє створити цілісну систему управління, яка реагує на зміни ринкових

умов та внутрішні потреби організації. Це забезпечує гармонійний розвиток

підприємства та ефективне використання ресурсів.

Впровадження сучасних інформаційних систем. Автоматизація

процесів планування та контролю за допомогою сучасних ІТ-рішень (ERP-

систем, CRM-систем тощо) значно підвищує точність, швидкість та

ефективність управлінських рішень. Це також сприяє покращенню

комунікації між підрозділами та зниженню ризиків, пов'язаних з людським

фактором.

Систематичний моніторинг та аналіз показників. Впровадження

системи ключових показників ефективності (KPI) дозволяє здійснювати

постійний моніторинг виконання планів, виявляти відхилення та оперативно
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вносити корективи. Це сприяє підвищенню гнучкості та адаптивності

організації.

Навчання та розвиток персоналу. Постійне навчання та підвищення

кваліфікації працівників є невід'ємною складовою успішного планування.

Розвиток професійних навичок та знань співробітників сприяє покращенню

якості виконання завдань та досягненню поставлених цілей.

Гнучкість та адаптивність. Організація повинна бути готовою до

швидкої адаптації до змін у зовнішньому та внутрішньому середовищі.

Розробка альтернативних сценаріїв та планів на випадок надзвичайних

ситуацій дозволяє знизити ризики та забезпечити стабільність діяльності.

Підсумовуючи, можна зазначити, що вдосконалення системи

планування діяльності організації вимагає комплексного підходу, який

включає чітке визначення цілей, інтеграцію стратегічного та оперативного

планування, впровадження сучасних інформаційних технологій,

систематичний моніторинг показників, розвиток персоналу та забезпечення

гнучкості. Це дозволить підвищити ефективність управлінських процесів,

забезпечити конкурентоспроможність та стійкий розвиток організації в

умовах динамічного ринкового середовища.

Розділ "Вдосконалення системи планування діяльності організації"

підсумовує важливість впровадження систематичних змін і вдосконалень у

процесі планування для забезпечення успішної роботи ТОВ "Марго".

Основні напрямки вдосконалення включають оптимізацію довгострокового

та короткострокового планування, інтеграцію сучасних технологій,

поліпшення організаційних процесів і впровадження стратегій ризик-

менеджменту

Для досягнення поставлених цілей пропонується здійснити низку

заходів, які сприятимуть підвищенню ефективності планування. Це включає

використання більш точних та адаптивних інструментів прогнозування,

посилення контролю за виконанням планів і впровадження гнучких

механізмів корекції планів у відповідь на зміни зовнішніх і внутрішніх умов
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Особлива увага приділяється підвищенню рівня автоматизації

планувальних процесів, що дозволить знизити людський фактор і підвищити

точність планування. Важливим аспектом також є розвиток системи навчання

та підвищення кваліфікації персоналу для забезпечення їхньої здатності

ефективно використовувати новітні інструменти і методики планування

Вдосконалення системи планування дозволить ТОВ "Марго" більш

гнучко реагувати на зміни ринкових умов, забезпечити більш раціональне

використання ресурсів і підвищити загальну ефективність діяльності. Це, в

свою чергу, сприятиме зміцненню конкурентних позицій компанії на ринку

та досягненню стійкого розвитку в довгостроковій перспективі.
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