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Актуальність теми У сучасних умовах економічної нестабільності та жорсткої

конкуренції ефективне планування діяльності є ключовим фактором успіху будь-якої

організації. Система планування дозволяє підприємствам визначати свої стратегічні та

оперативні цілі, розподіляти ресурси, мінімізувати ризики та забезпечувати стійкий розвиток.

Особливої актуальності тема набуває у контексті впровадження новітніх технологій та методів

управління, що дозволяють значно покращити точність прогнозування, оптимізувати процеси

та підвищити ефективність управління. Сучасні організації потребують інтегрованих систем

планування, які б враховували як внутрішні, так і зовнішні чинники, дозволяли швидко

реагувати на зміни та забезпечували досягнення стратегічних цілей.

Об’єкт дослідження система планування діяльності ТОВ "Марго", яка включає

сукупність процесів, методів, інструментів та технологій, що використовуються для

прогнозування, розробки та реалізації планів на різних рівнях управління цією організацією.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто сутність, принципи, методи та функції планування;

вивчено взаємозв’язок ефективності планування з результативністю діяльності організації;

надано загальну характеристику діяльності ТОВ «Марго»; оцінено довгострокове та

короткострокове планування на підприємстві; розроблено механізм покращення

довгострокового та короткострокового планування на підприємстві; розглянуто пропозиції

щодо структури бізнес-плану організації. Усі рекомендації щодо вдосконалення структури

бізнес-плану та щодо механізму покращення довгострокового та короткострокового

планування на підприємстві внесено автором самостійно на основі власних спостережень. В

роботі містяться елементи наукової новизни та вона має практичну значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше проаналізував напрями

удосконалення системи планування діяльності організації, але це не впливає на загальну оцінку

дослідження.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Антоненко Валерія Володимировича на тему «Напрями удосконалення

системи планування діяльності організації» є завершеною науковою працею, яка за своїм

науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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